ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº              /2023.

Requer o envio de expediente em Regime de

Urgência ao Senhor Governador do Estado,

através do Instituto de Identificação/Secretaria

de Segurança Pública do Estado do Tocantins,

solicitando a reforma e manutenção do prédio

do Instituto de Identificação em Palmas.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, após anuência do Plenário vem requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Secretário da Segurança Pública, solicitando a reforma e manutenção do prédio do Instituto de

Identificação em Palmas.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa atender demanda recebida através de líderes preocupados

com a precariedade das instalações físicas do Instituto, que segundo o reportado, encontra-se em

péssimas condições para atendimento à população.

 O Instituto, é o órgão governamental responsável pela Identificação das pessoas, e

encontra-se com graves problemas nos banheiros e falta de iluminação em sua instalação e com

problemas de estrutura física, comprometendo o serviço público prestado pelo Estado.

Ressalta-se que tal espaço é importante para a realização de atendimento da população

que vão tirar sua primeira carteira ou bem como solicitar a segunda via da Carteira de Identidade,

Atestado de Antecedentes Criminais e outros serviços.

Razão pela qual solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do

Estado o atendimento a esta demanda por se tratar de demanda pautada no interesse social, que

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

tem como pressuposto o compromisso do Estado do Tocantins com a manutenção da segurança,

bem como com a manutenção dos espaços físicos do Estado, requeiro apoio aos Nobres Pares,

para tal aprovação.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual